ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__15 ноября 2021 года_                                                                                № _357_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 17 апреля 2014 года № 117

«Об утверждении Порядка формирования регулируемых тарифов
на услуги телефонной сети»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III
«О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 17 апреля 2014 года № 117 «Об утверждении Порядка
формирования регулируемых тарифов на услуги телефонной сети» (САЗ 14-16)
с изменениями и дополнением, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 17 июня 2015 года № 152
(САЗ 15-25), от 26 сентября 2016 года № 261 (САЗ 16-39), следующие
изменения:

а) часть первую пункта 19 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Общие и административные расходы включают затраты
на обслуживание производства и управление оператора связи в целом
и подлежат включению в стоимость регулируемых услуг путем распределения
пропорционально себестоимости услуг телефонной сети в общей
себестоимости продаж»;

б) часть пятую пункта 25 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Коэффициенты распределения расходов местной телефонной сети
рассчитываются по следующим формулам:

- 2 -

Кап = Дап

Дап + Дмтс
где:
Кап – коэффициент распределения затрат оператора связи на услуги

местной телефонной сети, принимаемый при формировании регулируемого
тарифа на услуги телефонной сети, – абонентская плата за пользование
основным телефонным аппаратом;

Дап – доход от абонентской платы за пользование основным телефонным
аппаратом, рассчитанный с учетом среднего количества обслуживаемых
проводных основных телефонных аппаратов за прошедший расчетный период
регулирования и установленного предельного уровня тарифа
на соответствующую услугу телефонной сети за прошедший расчетный период
регулирования;

Дмтс – доход от телефонных разговоров по местной телефонной сети,
рассчитанный с учетом фактического трафика местных телефонных разговоров
с проводных телефонов за прошедший расчетный период регулирования
и установленного предельного уровня тарифа на соответствующую услугу
местной телефонной сети за прошедший расчетный период регулирования;

Кмтс = Дмтс

Дап + Дмтс
где:
Кмтс – коэффициент распределения затрат оператора связи на услуги

местной телефонной сети, принимаемый при формировании регулируемого
тарифа на услуги телефонной сети, – 1 (одна) минута разговора по местной
телефонной сети»;

в) формулу в пункте 26 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:
«

АП = (СМтс + ОиАр (ап)) × Кап + Кр (ап) + П
Сртел × 12

»;
г) формулу в пункте 27 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:
«

1 мин Мтс = (СМтс + ОиАр (1 мин Мтс)) × Кмтс + Кр (1 мин Мтс) + П
ТМтс

»;
д) Приложение № 7 к Приложению к Постановлению изложить

в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

е) Приложение № 13 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению;

- 3 -

ж) Приложение № 14 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникающие при формировании регулируемых тарифов,
действующих с 1 января 2022 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 ноября 2021 года № 357

«Приложение № 7
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
телефонной сети

Расчет затрат на услуги телефонной сети (по долям трафика) за предыдущий период регулирования, текущий период
регулирования и на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№
п/п Наименование

За
тр

ат
ы

на
ус

лу
ги

те
ле

фо
нн

ой
се

ти
(б

ез
уч

ет
а

за
тр

ат
на

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
до

ст
уп

а
и

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
е

ус
лу

ги
ме

ст
но

й
те

ле
фо

нн
ой

се
ти

)

в том числе затраты на обслуживание

пе
ре

го
во

рн
ы

х
пу

нк
то

в

та
кс

оф
он

ов

со
ед

ин
ит

ел
ьн

ы
х

ли
ни

й

те
ле

фо
но

в
с

пр
ов

од
ны

м
до

ст
уп

ом

из них на:

ме
ст

ну
ю

те
ле

фо
нн

ую
се

ть

ме
ж

ду
го

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

ра
зг

ов
ор

ы
с

аб
он

ен
та

ми
мо

би
ль

но
й

св
яз

и

ме
ж

ду
на

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Доля трафика, %
2. Затраты на оплату труда
3. Единый социальный налог (ЕСН)
4. Амортизация
5. Материалы
6. Прочие прямые производственные затраты
7. Всего затраты по основной деятельности
8. Косвенные производственные затраты

- 5 -

№
п/п Наименование

За
тр

ат
ы

на
ус

лу
ги

те
ле

фо
нн

ой
се

ти
(б

ез
уч

ет
а

за
тр

ат
на

пр
ед

ос
та

вл
ен

ие
до

ст
уп

а
и

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
е

ус
лу

ги
ме

ст
но

й
те

ле
фо

нн
ой

се
ти

)

в том числе затраты на обслуживание

пе
ре

го
во

рн
ы

х
пу

нк
то

в

та
кс

оф
он

ов

со
ед

ин
ит

ел
ьн

ы
х

ли
ни

й

те
ле

фо
но

в
с

пр
ов

од
ны

м
до

ст
уп

ом

из них на:

ме
ст

ну
ю

те
ле

фо
нн

ую
се

ть

ме
ж

ду
го

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

ра
зг

ов
ор

ы
с

аб
он

ен
та

ми
мо

би
ль

но
й

св
яз

и

ме
ж

ду
на

ро
дн

ы
е

ра
зг

ов
ор

ы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
9. Общие и административные расходы

10. Итого затрат

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)

».

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 ноября 2021 года № 357

«Приложение № 13
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
телефонной сети

Расчет коэффициента распределения общих и административных расходов за последние 3 (три) расчетных периода
регулирования

(руб. ПМР)
№
п/п Показатели Факт за ______ год Удельный

вес, % Факт за ______ год Удельный
вес, % Факт за ______ год Удельный

вес, %
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Себестоимость услуг
телефонной сети

2. Себестоимость продаж,
всего

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)

».

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 ноября 2021 года № 357

«Приложение № 14
к Порядку формирования
регулируемых тарифов на услуги
телефонной сети

Расчет общих и административных расходов за предыдущий период регулирования, текущий период регулирования и
на последующий период регулирования

(руб. ПМР)

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Затраты на оплату труда
административного и
хозяйственного персонала

2. Единый социальный налог
(ЕСН)

3.

Амортизация основных
средств и нематериальных
активов непроизводственного
назначения

4.

Затраты на содержание и
ремонт основных средств
административного и
общехозяйственного
назначения

- 8 -

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

5.

Налоги, сборы, платежи и
другие обязательные
отчисления, включаемые в
себестоимость

6.

Расходы на содержание и
обслуживание технических
средств управления, средств
сигнализации, телефонной
связи и вычислительной
техники, не относящихся
непосредственно к
производству

7. Расходы на коммунальные
услуги:

7.1. Электроэнергия

кВт.ч
руб. ПМР
за 1 кВт.ч
руб. ПМР

кВАр.ч
руб. ПМР

за 1 кВАр.ч
руб. ПМР

7.2. Газоснабжение

тыс. куб. м
руб. ПМР за
1 тыс. куб. м

руб. ПМР
руб. ПМР
за 1 куб. м

руб. ПМР

- 9 -

№ п/п Наименование статей

Факт
предыдущего

периода
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

План текущего
периода

регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов

Проект субъекта
на последующий

период
регулирования

с учетом
коэффициента
распределения

расходов
1 2 3 4 5 6 7 8

8. Расходы на подготовку и
переподготовку кадров

9. Услуги банков

10.

Иные услуги сторонних
организаций, в том числе
услуги коммунального
хозяйства

11. Прочие расходы, в том числе:
11.1 …
…  …
12. Итого

Должность ________Ф.И.О. (при наличии)
(подпись)
(печать организации)

».